
1

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE DELL'AZIENDA SANITARIA TERRITORIALE DI 
MACERATA

##numero_data## 

Oggetto: Approvazione “Linee di indirizzo per il governo del percorso del paziente chirurgico programmato in 
Ast Macerata”.

VISTA la DGRM n. 1625 del 10/11/2023 con la quale il Dott. Marco Ricci  è stato nominato Direttore Generale 

dell’AST di Macerata;

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente determina di cui costituisce parte integrante e 

sostanziale e dal quale si rileva la necessità di provvedere a quanto in oggetto specificato;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio, di adottare il presente atto;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore Socio-

Sanitario per quanto di rispettiva competenza;

VISTA l’attestazione dei Dirigenti del Servizio Bilancio e del Servizio Controllo di Gestione.

DETERMINA

1. Di approvare il documento avente titolo “Linee di indirizzo per il governo del percorso del paziente 
chirurgico programmato in Ast Macerata” che si allega (Allegato2) prodotto dal gruppo di lavoro 
individuato dalla Direzione Sanitaria dell’AST di Macerata. 

2. Di  dare atto che le linee di indirizzo di cui al punto che precede definiscono:
 la composizione del Gruppo Strategico, del Gruppo di Programmazione e del Gruppo Operativo 

che risultano costituiti come segue:
Gruppo Strategico

Direttore Sanitario con funzioni di coordinamento del gruppo di lavoro
 Direttore Medico di Presidio;
 Direttore Dipartimento Chirurgico;
 Direttore Dipartimento Chirurgie specialistiche;
 Direttore Dipartimento Materno-Infantile;
 Responsabile Controllo di Gestione;
 Responsabile Personale;
 Direttore SPS Area Infermieristico Ostetrica
 Partecipazione dei Direttori degli altri Dipartimenti quando coinvolti per tematiche di interesse;

Gruppo di Programmazione
Direttore Medico di Presidio con funzioni di coordinamento del gruppo di lavoro
 Responsabile medico Blocco Operatorio
 SIA
 Direttori UU.OO chirurgiche ed anestesiologiche per ogni presidio ospedaliero AST
 Responsabile del Controllo di Gestione
 IFOD Coor Infermieristico Blocchi Operatori
 IFO Bed Manager

Gruppo Operativo 
Responsabile medico Blocco Operatorio AST con funzioni di coordinamento del gruppo di lavoro
 Referente del Blocco Operatorio di ogni presidio ospedaliero AST

SEGNATURA: 0095438|29/07/2024|AST-MC|AV3DAOSP|P|3.50.10



2

 Coordinatore infermieristico del Blocco Operatorio di ogni presidio ospedaliero AST
 Referente medico della Direzione Medica di Presidio.

 il regolamento di sala operatoria;
 il percorso chirurgico peri-operatorio che include il “Percorso chirurgico in setting di ricovero” e 

il “Percorso Chirurgico Ambulatoriale”.

3. Di stabilire che le nomine delle figure professionali dei Gruppi che precedono saranno  effettuate a mezzo 
lettera di nomina a firma del Direttore Generale dell’AST di Macerata.

4. Di dare atto che ai componenti dei Gruppi non spetta alcun compenso per l’attività svolta.
5. Di dare atto che dalla presente determina di natura organizzativa non derivano oneri di spesa.
6. Di trasmettere la presente determina all’Agenzia Regionale Sanitaria Marche.
7. Di dare atto infine che la presente determina non è sottoposta a controllo regionale ed è efficace dal 

giorno di pubblicazione nell’albo pretorio informatico aziendale a norma dell’art. 39 della L.R. n. 19 
dell’08.08.2022.

8. Di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale a norma dell’art. 28 della L.R. 19/2022.

.

  Il Direttore Generale
    Dott. Marco Ricci

Il Direttore Amministrativo    Il Direttore Sanitario Il Direttore Socio-Sanitario
   Dott. Milco Coacci   Dott.ssa Daniela Corsi   Dott. Giancarlo Cordani

Documento informatico firmato digitalmente

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
 (DIREZIONE AMMINISTRATIVA OSPEDALIERA)

Normativa di riferimento:

- Decreto n. 502 legislativo 30 dicembre 1992, recante “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a 
norma dell'articolo 1 della legge 23 ottobre 1992”;

- Legge n. 266 del 23 dicembre 2005, articolo 1, comma 282, recante “Disposizioni per la formazione 
Legge n. del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2006)”;208 del 28 dicembre 
201 5, articolo 1, commi 521 e 522, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato” (legge di stabilità 2016);

- Intesa Stato Regioni del 21 febbraio 2019 (rep. atti n. 28/CSR) recante “Piano Nazionale di governo 
delle liste di attesa per il triennio 2019-2021”;

- Decreto Ministeriale n. 70 del 2 aprile 2015, recante “Regolamento recante definizione degli standard 
qualitativi, strutturali, tecnologici e quantitativi relativi all’assistenza ospedaliera”;

- DGR n. 462/2019 “Recepimento Piano Nazionale Governo Liste d'Attesa (PNGLA) 2019-2021 (Rep. Atti 
n. 28/CSR del 21 febbraio 2019). Nuovo Piano Regionale per il Governo delle Liste d'Attesa (PRGLA) per 
gli erogatori pubblici e privati accreditati della Regione Marche per gli anni 2019-2021. DGR 380/2019 
Modifica e integrazione”;

- DGR n. 703/2019 DGR 380/2019 "Governo dei tempi d´attesa. Attuazione di percorsi di tutela per il 
cittadino finalizzati a garantire l´effettuazione delle prestazioni di specialistica ambulatoriale nei tempi 
previsti e di percorsi di irrogazione di sanzioni ai cittadini per mancata disdetta dell´appuntamento nei 



3

casi di rinuncia alla prestazione prenotata" e DGR 462/2019 "Recepimento Piano Nazionale Governo 
Liste d´Attesa (PNGLA) 2019-2021 (Rep. Atti n. 28/CSR del 21 febbraio 2019). Nuovo Piano Regionale 
per il Governo delle Liste d´Attesa (PRGLA) per gli erogatori pubblici e privati accreditati della Regione 
Marche per gli anni 2019-2021. DGR 380/2019 Modifica e integrazione". Modifica e integrazione;

- DGR n. 1361/2019 “Avvio del percorso di governo dei tempi d´attesa per prestazioni non ricomprese 
nel Piano Nazionale Governo Liste d´Attesa (PNGLA). Implementazione della trasparenza del sistema di 
prenotazione. Modifica DGR 779/2019 ed integrazione DGR 462/2019”;

L’attività chirurgica rappresenta il centro di costo più rilevante per un’Azienda Sanitaria in termini di risorse 
richieste e al contempo, a livello organizzativo, una delle attività più complesse in ambito sanitario.
Il Ministero della Salute si è impegnato dal 2018 in progetti (cui la Regione Marche ha aderito) dedicati a 
ricercare, promuovere ed implementare nuove strategie, modelli organizzativi, strumenti metodologici e buone 
pratiche che, nell’assistenza ai pazienti e alla popolazione, consentissero di coniugare criteri di qualità, 
appropriatezza, efficacia, efficienza, sicurezza e sostenibilità organizzativa ed economica al fine di garantire 
qualità delle cure ed efficienza clinico-gestionale.

La Conferenza  Stato Regioni n.100 /CSR del 9 luglio 2020, a conclusione dei lavori svolti, ha sancito l’Accordo 
concernente le “ Linee di indirizzo per il governo del percorso del paziente chirurgico programmato” (Rep. Atti 
n. 100/CSR 9 luglio 2020) che è stato recepito dalla Regione Marche con DGRM 1089/2022. 

In esito al suo recepimento, l’ARS Marche con nota assunta al protocollo aziendale n. 0060943 | 14/05/2024 
|AST-MC|AFFGEN|A ha chiesto alle aziende sanitarie regionali di:
 
• formalizzare mediante apposito atto la composizione del Gruppo Strategico, Gruppo di 
Programmazione ed il Gruppo Operativo; 

• di redigere il “Regolamento di Sala Operatoria”; 

• di predisporre il modello organizzativo rappresentativo del “Percorso chirurgico in setting di 
ricovero” (modalità di accesso e presa in carico del paziente chirurgico e attività necessarie per preparare il 
paziente all'intervento in modalità di pre-ricovero) e del “Percorso Chirurgico Ambulatoriale” (gestione 
delle liste di attesa dei ricoveri in elezione, modalità di regolazione e controllo dell’accesso al ricovero, ambiti e 
livelli di responsabilità, modalità di inserimento del paziente nella Lista di Attesa e la definizione di Lista di Presa 
in Carico). 

La Direzione Sanitaria dell’AST di Macerata, con mail del  18/06/2024, ha individuato un gruppo di lavoro 
incaricato di predisporre le linee di indirizzo aziendali. 
Il gruppo composto dalla dr.ssa Giorgia Scaloni, dr.ssa Nadia Mosca, dr.ssa Stefania Laici, dr. Daniele Elisei, dr. 
Massimiliano Massari e dr. Poalo Antognini, ha prodotto il documento che si allega (allegato 2) avente titolo 
“Linee di indirizzo per il governo del percorso del paziente chirurgico programmato in Ast Macerata” nel quale 
si riporta:

- la composizione del Gruppo Strategico, del Gruppo di Programmazione e del Gruppo Operativo

- il regolamento di sala operatoria

- il percorso chirurgico peri-operatorio che include il “Percorso chirurgico in setting di ricovero” e il 
“Percorso Chirurgico Ambulatoriale” .

 Per tutto quanto precede, si propone alla Direzione Generale l’adozione della seguente determina:

1. Di approvare il documento avente titolo “Linee di indirizzo per il governo del percorso del paziente 
chirurgico programmato in Ast Macerata” che si allega (Allegato2) prodotto dal gruppo di lavoro 
individuato dalla Direzione Sanitaria dell’AST di Macerata. 

2. Di  dare atto che le linee di indirizzo di cui al punto che precede definiscono:
 la composizione del Gruppo Strategico, del Gruppo di Programmazione e del Gruppo Operativo 

che risultano costituiti come segue:
Gruppo Strategico

Direttore Sanitario con funzioni di coordinamento del gruppo di lavoro



4

 Direttore Medico di Presidio;
 Direttore Dipartimento Chirurgico;
 Direttore Dipartimento Chirurgie specialistiche;
 Direttore Dipartimento Materno-Infantile;
 Responsabile Controllo di Gestione;
 Responsabile Personale;
 Direttore SPS Area Infermieristico Ostetrica
 Partecipazione dei Direttori degli altri Dipartimenti quando coinvolti per tematiche di interesse;

Gruppo di Programmazione
Direttore Medico di Presidio con funzioni di coordinamento del gruppo di lavoro
 Responsabile medico Blocco Operatorio
 SIA
 Direttori UU.OO chirurgiche ed anestesiologiche per ogni presidio ospedaliero AST
 Responsabile del Controllo di Gestione
 IFOD Coor Infermieristico Blocchi Operatori
 IFO Bed Manager

Gruppo Operativo 
Responsabile medico Blocco Operatorio AST con funzioni di coordinamento del gruppo di lavoro
 Referente del Blocco Operatorio di ogni presidio ospedaliero AST
 Coordinatore infermieristico del Blocco Operatorio di ogni presidio ospedaliero AST
 Referente medico della Direzione Medica di Presidio.

 il regolamento di sala operatoria;
 il percorso chirurgico peri-operatorio che include il “Percorso chirurgico in setting di ricovero” e il 

“Percorso Chirurgico Ambulatoriale”.

3. Di stabilire che le nomine delle figure professionali dei Gruppi che precedono saranno  effettuate a mezzo 
lettera di nomina a firma del Direttore Generale dell’AST di Macerata.

4. Di dare atto che ai componenti dei Gruppi non spetta alcun compenso per l’attività svolta. 
5. Di dare atto che dalla presente determina di natura organizzativa non derivano oneri di spesa.
6. Di trasmettere la presente determina all’Agenzia Regionale Sanitaria Marche.
7. Di dare atto infine che la presente determina non è sottoposta a controllo regionale ed è efficace dal 

giorno di pubblicazione nell’albo pretorio informatico aziendale a norma dell’art. 39 della L.R. n. 19 
dell’08.08.2022

8. Di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale a norma dell’art. 28 della L.R. 19/2022.

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA E DI LEGITTIMITA’

Il sottoscritto esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e sotto il profilo di legittimità del 

presente provvedimento e ne propone l’adozione al Direttore Generale AST.

Si richiede la pubblicazione all’Albo on line:

[X] INTEGRALE (comprensiva di tutti gli allegati ovvero escludente uno o più allegati specificati nel 

campo “allegati”)

Il Responsabile del procedimento

      Dr.ssa Cristiana Valerii

Documento informatico firmato digitalmente



5

ALLEGATI
1.Attestazione Contabile

2. Linee di indirizzo per il governo del percorso del paziente chirurgico programmato in Ast 

Macerata


	NumeroDataRep: n. 309 del 26 luglio 2024
		2024-07-23T10:49:58+0200
	CRISTIANA VALERII


		2024-07-23T10:51:11+0200
	CRISTIANA VALERII


		contact.03
	2024-07-26T11:31:04+0200
	location.03
	MILCO COACCI
	reason.03


		contact.04
	2024-07-26T11:52:02+0200
	location.04
	DANIELA CORSI
	reason.04


		contact.05
	2024-07-26T12:47:15+0200
	location.05
	GIANCARLO CORDANI
	reason.05


		contact.06
	2024-07-26T13:05:42+0200
	location.06
	DANIELA CORSI
	reason.06




